bus Provincialibus et Prioribus Conventus nostri Mexicanensis nunc et pro tempore existentibus, Provinciae Mexicanae, in Domino commendamus, imo, si opus est, mandamus in meritum salutaris obedientiae et sub poena rebellionis nostrae et privationis vocis activae et passivae in perpetuum, omniumque graduum et officiorum ipso facto incurrenda, et in subsidium sub poena excommunicationis &a., ut absque ulla repugnantia dictos Patres ac fratres religiosos hospitio recipiatis, et (prout decet) magna charitate tractetis, donec tempus discedendi advenerit, ut vestra hospitalitate recreati maiori alacritate et robore, possit, quod restat suum peragere iter.

Datum Romae &a.

Dd 59, ff. 149v/150.

83

Romae, 12 ianuarii 1618.

Creavimus Praesidentem Capituli Provincialis<sup>53</sup> Patrem Magistrum fratrem Petrum Garziam de Serrano<sup>54</sup> et, in eius defectum, Patrem fratrem Hernandum Guerrero<sup>55</sup>, et misimus etiam Decretum Sanctissimi Domini pro Scriba<sup>56</sup>.

Dd 60, f. 3.

84

Romae, 27 februarii 1618.

Cum gravia negocia ad nos Religionemque nostram spectantia in Curia Catholicae Maiestatis saepe saepius tractanda nobis occurrant, animo agitavimus semper quisnam aptus esset ad ea decernenda, que nobis potissimum, et universae Augustiniana Reipublicae exinde decori, et utilitati esse possent, ac nostras in supradicta Curia agitare partes valeret. Verum

---

<sup>53</sup>) Celebrado en Manila el 9.5.1620. Actas originales en *APM LGP*, II, ff. 102/107 v; cfr. tambien: DÍAZ, *Conquistas*, II, 122; MONASTERIO, *Gobierno de la Provincia*, en *AHHA* 23 (1925) 282; SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, 96; cfr. además nota 25.

<sup>54</sup>) Presidió efectivamente el P. Pedro García Serrano. Dicen las Actas capitulares: "...in quo praefuit R. adm. P. Magister Petrus García, virtute Rmi. P. N. Generalis litterarum...": *APM LGP*, II, f. 102.

<sup>55</sup>) Cfr. doc. núm. 109.

<sup>56</sup>) Cfr. nota 71 del doc. núm. 48. En el Libro de Gobierno de la provincia [Betis, 19.12.1616] se decía ya a este respecto: "Recibimos un Breve de N. muy santo Padre Paulo Quinto, impreso en Roma, su fecha a 14 de julio de 1614, firmado de N. Rmo. P. General fr. Nicolás de Sto. Angel y refrendado por su secretario, por el cual quita Su Santidad el escribano en las elecciones de General, Procurador, Asistentes, Provincial y Definidores...": *APM LGP*, II, ff. 67v/68.

statim de Patre Magistro fratre Petro Zamudio cogitavimus<sup>57</sup>, cuius probitatem, et in pertractandis negociis prudentiam, experientiam, et valorem atque ad quaevis munera obeunda dignitatem dexteritatemque nos ipsi experti sumus. Quare tenore praesentium et nostri muneris auctoritate te nostrum Agentem et Procuratorem in Curia Catholicae Maiestatis ad pertractanda negocia hilari vultu serenaque fronte creamus, et declaramus, et ut supradicta (cum occasio venerit) commodius efficere possis, te Conventualem Conventus nostri S. Philippi de Matrigo harum serie literarum facimus, ibique de familia cum honoribus ac oneribus locamus et constituimus<sup>58</sup>. In nomine Patris, et Filii, etc. Praecipimus autem omnibus nobis inferioribus cuiuscumque conditionis et gradus existant, in meritum salutaris obedientiae, et sub poena rebellionis nostrae et privationis vocis activae et passivae per sexennium, ac omnium officiorum et graduum, ipso facto incurrenda, necnon sub poena excommunicationis latae sententiae etiam ipso facto incurrenda, ne ullo quesito colore vel praetextu tibi impedimento sint, quominus hae nostrae literae patententes suos sortiantur effectus.

Dd 60, f. 16rv.

85

Romae, 30 aprilis 1618.

Cum nobis exposuerit Pater frater Thomas de Aranguren<sup>59</sup>, Provinciae nostrae Mexicanae, per literas, quod fuerit a Reverendo Patre Magistro fratre Joanne de Guzman<sup>60</sup>, dictae Provinciae asserto Provinciali, indebite sub diversis causis et occasionibus de facto, et nullo iuris ordine saltem legitimo a dicta Provincia Mexicana expulsus et in Provinciam

<sup>57</sup>) Cfr. notas 35, 38, 39, 44.

<sup>58</sup>) Cfr. nota 43; RODRÍGUEZ, *Historia*, II, núm. 186.

<sup>59</sup>) Fue el P. Tomás de Aranguren uno de los que más protestaron la nulidad de la elección del P. Juan de Guzmán, efectuada en México el 15 de abril de 1617: cfr. nota 51.

<sup>60</sup>) Según una patente del General de la Orden, Fr. Hipólito de Rávena, obedecida en el capítulo de 1608 tenido en México, ningún religioso de la Provincia podía desempeñar dos veces el cargo de provincial. Escribe el P. García: "...mas no obstante la tal patente, se hizo la elección de N. P. Fr. Juan de Guzmán, Provincial, que fue electo en el capítulo en que se intimó y obedeció la dicha patente [1608]". GARCÍA, *Crónica*, en *AHHA* 3 (1915) 450. El P. García describe con riqueza de detalles todos los pormenores y dificultades que hubo en este capítulo.

Philippinarum relegatus<sup>61</sup>, ideo ad nos recursum habuerit et appellaverit; nos attendentes requisitionem et appellationem esse iustam, in primis dicto Patri fratri Thomae de Aranguren liberam facultatem concedimus redeundi in Provinciam Mexicanam ex qua expulsus fuit; quod si contra eum vel quemlibet alium forsan a Provincia expulsus dictus Pater Magister fr. Joannes de Guzman causam aliquam vel causas intentare voluerit, prout decet, supplicamus Illustrissimo et Reverendissimo Domino Archiepiscopo Mexicanensi<sup>62</sup> (cui omnem auctoritatem ad hunc effectum dumtaxat concedimus et impartimur), ut causam et causas tuas et Patrum expulsorum a Provincia, cum omnibus et singulis earum incidentibus, dependentibus et annexis quomodolibet videat, cognoscat et, prout iuris fuerit, in pristinum statum in quo eras, et in omnibus et per omnia repositos, et restitutos adversus quos opus fuerit, manuteneat et defendat, omni appellatione seu recursu remotis. Et hoc non obstantibus quibusvis Constitutionibus et ordinationibus dictae Provinciae Mexicanensis quavis firmitate roboratis, privilegiis, quoque indultis, et, literis eidem Provinciae eiusque Superioribus et fratribus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac quibusvis clausulis, etiam derogatoriis in genere vel in specie in contrarium praemissorum, a nobis vel a Praedecessoribus nostris quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis eorum tenores praesentibus pro sufficienti expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, coeterisque contrariis quibuscumque. Datum &a.